
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 424 del 29-12-2014 
(n. 2276 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Approvazione della lista di carico relativa al canone di livello per l’anno 2014  -  L.R. 

68/99. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 
pluriennale 2014/2016; 
• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti locali; 
PREMESSO CHE la Legge 16 giugno 1927 n. 1927, il Regolamento d’esecuzione approvato con R.D. 
26 febbraio 1928 n. 332 e la Legge Regionale, hanno previsto particolari procedure in materia di gestione 
degli Usi Civici, la cui responsabilità risulta affidata agli Enti Comunali; 
PREMESSO CHE questo Comune – a seguito dell’analisi e della verifica dell’Inventario Regionale nel 
quale sono contenuti i dati relativi ai beni civici ed alle terre cosiddette “legittimate” – ha constatato che 
nel proprio territorio comunale vi sono terre cosiddette “legittimate” (o ”allodializzate”) gravate da 
canoni (livelli) demaniali di natura enfiteutica; 
VISTA  l’ordinanza dirigenziale n. DH16/568/USI CIVICI del 31.07.2002, emessa dal Dirigente del 
Servizio Bonifica e Foreste della Regione Abruzzo con la quale è stata approvata la verifica demaniale 
del Comune di Ortona (CH) redatta dal Dr. Elia D’Alessandro e che ha contestualmente disposto il 
ripristino e la riscossione dei canoni secondo le procedure fissate dalla Legge Regionale n. 68/99 sui 
terreni già legittimati; 
VISTO  il parere della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Campania n. 18/2006 che 
sottolinea che non è applicabile ai predetti usi civici la L. n. 16 del 29.01.1974 (quest’ultima, ad ogni 
modo, abrogata dal D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06.08.2008, n. 
133), per cui gli enti locali non possono ritenersi facultati a rinunciare (e quindi sono obbligati) alla 
riscossione di canoni, censi, livelli o altro genere di cui siano titolari; 
PRESO ATTO che il Comune deve provvedere, secondo le procedure fissate dalla Legge Regionale 14 
settembre 1999, n. 68 a ripristinare nonché ad esigere i canoni sui terreni già legittimati (di proprietà dei 
livellari) e quindi ad emettere ed approvare le relative liste di carico, nonché implementare le procedure 
necessarie per poter far fronte alle probabili istanze di affrancazione che gli aventi diritto potrebbero 
decidere di inoltrare a questo Ente; 
RICHIAMATA  la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 02 luglio 2003 con la quale sono state 
deliberate le direttive per l’emissione della lista di carico; 
RICHIAMATA  la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21 dicembre 2007 con la quale sono state 
deliberate le direttive per un abbattimento generalizzato del 50% dei canoni e affrancazioni a partire dal 
01.01.2008 e anni seguenti; 
ACCERTATO  che il canone annuo 2014 e così determinato: 
VALORI AGRICOLI 2014 per incolto produttivo pari a Euro 750,00 (375,00 per i naturali, per i 
coltivatori diretti e gli imprenditori a titolo principale) X saggio legale anno 2014 pari a 1,00%; 



Pag. 2 di 2 

RITENUTO  di approvare la lista di carico dei canoni di livello per l’anno 2014 predisposto dall’ufficio 
tributi pari a Euro 5.264,16; 
RILEVATO  che trattandosi di attività meramente vincolata, non è necessario adottare la comunicazione 
di avvio del procedimento; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la lista di carico dei canoni di livello per l’anno 2014 per Euro 5.264,16; 
2) Di apportare eventuali modifiche alla presente lista di carico all’esito delle segnalazioni dei 

contribuenti attesa la non rispondenza dei dati della verifica demaniale alla realtà di fatto; 
3) Di autorizzare l’ufficio Tributi del Comune di Ortona (CH) alla sottoscrizione con l’indicazione 

a stampa del nominativo del soggetto responsabile dell’entrata in luogo della firma autografa e 
all’eventuale invio anche a soggetti terzi, di flussi informatici per la bollettazione e 
postalizzazione; 

4) Di procedere alla riscossione in un’unica soluzione con scadenza 31.12.2015 mediante 
emissione di avviso di pagamento; 

5) Di dare atto che la presente determinazione produrrà i propri effetti dalla data di sottoscrizione 
da parte del responsabile del servizio. 

 
 
 

 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  30.12.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


